Scitur quod P. Wyszyński scribendo dictam biographiam P. Stanislai etiam *SC* prae manibus habuit¹⁰ et allegando in hac biographia fragmenta hic praesentata eorum authenticitatem his verbis attestat: “Hic refero verba manu ipsiusmet Venerabilis Servi Dei Stanislai scripta”¹¹ et: “verba, quae eius propria manu descripta reperiuntur”¹², sine tamen indicatione ex quali eius scripto proveniunt. Videtur tamen quod *SC* erat unicus fons ex quo P. Wyszyński haec duo fragmenta desumere, et in quo multa alia facta pueritiam et iuventutem p. Stanislai respicientia pro sua *VW* (§§ 1-21) invenire potuit¹³.

Textus duorum fragmentorum *SC* est notus nobis unice ex exemplari authentico (1772)¹⁴, in: C. Wyszyński, “Vita Venerabilis Servi Dei Patris Stanislai a Iesu Maria [...]” (*VW*), §§ 18. 20, Ms., 1754. - Arch. Post. MIC.

SC typis datum est anno 1977 in editione critica uti pars *VW* in *Positione*¹⁵.

⁸ Cf. *Positio*, p. 655, no. 20.

⁹ Cf. *Ibid.*, p. 654, no. 19; p. 11: Doc. I, *intr.* 3, b.

¹⁰ Cf. *Ibid.*

¹¹ Vide: *VW*, § 18 : *Positio*, p. 669.

¹² Vide: *ibid.*, § 20: *ibid.*, p. 671.

¹³ Cf. *Positio*, pp. 654-655: Doc. XVIII, *intr.*: “Fonti”, 2.

¹⁴ Cf. annotationem in fine huius exemplaris: “Concordat cum suo originali manu scripto V.P. Casimiri a S. Josepho, quod in processu informativo reproductum fuit. Ita attestor Ego Antonius Ribeyro Rosha Notarius Ecclesiasticus, qui et Actuarius fui in dicto Processu. - Chacim Die 18 Novembris an. 1772”.

¹⁵ Cf. *Positio*, pp. 669-670. 671 (Doc. XVIII, §§ 18. 20).

a.

In **Fragmento Primo** (a) invenitur reflexio, in forma gratiarum actionis Deo, super antea in *VW* narratis eventibus penosis, qui iuveni Stanislao Papczyński Leopoli (in Lwów) annis 1648-1649 acciderunt¹⁶.

Sis tu in aeternum Domine benedictus, et fac me pos[t] tot mala¹⁷ in vocatione mea¹⁸ bona operari, cum revera, ex me, ad nihil boni aptum me esse adinvenio. Tu vero qui haec legis, ne mireris, quod a me relata sunt, nam beneficia Dei abscondere nefas esse duxi, teque volui incitare ad laudandum Dei omnipotentiam et circa nos curam. Cui sit laus, honor, gloria in sempiternum. Amen.

b.

In **Fragmento Altero** (b) invenitur reflexio, in forma gratiarum actionis Deo, circa emolumentum spirituale, quod iuveni Stanislao experientia pascendi oves in aestate anni 1650 contulit.

Hoc accidit ex eo, quod collegium Scholarum Piarum Podolinii, in quo Stanislaus anno scholastico 1649-1650 studens *syntaxae* fuit, ob pestem ex Hungaria advenientem clausum est et Papczyński probabiliter in medio mensis Maii ad domum paternam in Podegrodzie sitam reverti debuit. Hic a patre "bubulcus factus est: rediit iterum ad pascendas oves (nam pater gratis victum non dabat) ille Podolinensium Musarum Alumnus"¹⁹.

¹⁶ Cf. *VW*, §§ 16-19 : *Positio*, pp. 667-670. P. Wyszynski, uti dictum est, notitiam de eis e *SC* desumpsit et dolores, tum physicos quam morales, quos Stanislaus Leopoli passus est, uti "crux Leopoliensis" denominat: "Cum hac gratiarum actione Deo [Ven. S.D. Stanislaus] concludit hanc suam relationem de illa cruce Leopoliensi..." (*ibid.*, § 18).

¹⁷ Loquitur hic evidenter de peccatis, quae in iuventute sua patravit et in *SC* enarravit; cf. *Positio*, p. 669, no. 29.

¹⁸ Agitur evidenter de sua vocatione ad Institutum Scholarum Piarum.

¹⁹ Cf. *VW*, §§ 19-20 (*Positio*, pp. 670-671); cf.: *Positio*, pp. 17-18 (Doc. I, 3).

Gratias itaque Deo ago, quod illius nutu, tunc ad custodienda pecora a Parentibus meis obligabar, quia (audeo id bona conscientia referre) dum in campis inter pecora versor puram conscientiam gero et sanctam!^a Utinam Domine mi, quod supplex a te peto, eiusmodi Tuæ Maiestatis providentia, quod spero futurum et credo, in finem usque vitæ meæ me dirigat, ut tu benedictus sis in omnibus operibus, cogitationibus et sermonibus meis. Amen.

^a In Ms. est hic signum interrogationis (?), sine tamen logica ratione. Proinde præsumitur quod in Ms. originali erat signum exclamationis, quod aliquando in descriptione formam signi interrogationis assumit.

2.

Professio votorum simplicium

Varsaviae, 22 VII 1656

a. **Contenta.** - Hoc scriptum-documentum (*PVSim*) a Stanislao a I.M. Papczyński exaratum continet eius *professionem* votorum simplicium in Instituto Scholarum Piarum simul cum *iuramento perseverantiae* in hoc Instituto.

Ad hoc documentum principale adiunctae sunt quattuor *promissiones*:

- 1) relate ad mutationes normae Constitutionum circa paupertatem;
- 2) circa non procurandas praelationes vel dignitates in Instituto;
- 3) circa non procurandas dignitates seu praelationes extra Institutum;
- 4) circa manifestationem transgressionis eorum, de quibus in “2” et in “3”, ab aliis.

b. **Origo.** - Novitiatus apud Piaristas, uti iam dictum est¹, illo tempore biennis erat. Proinde Papczyński, secundum annum novitiatus Varsaviae agens (1655-1656)², sperabat decurrente secundo anno die 2 Iulii 1656 professionem votorum in Instituto Scholarum Piarum eodem die emittere.

Quod tamen non evenit, imprimis quia Alexander VII ope brevis *Dudum felicitis recordationis* die 24 ianuarii 1656 in lucem editi novum statum iuridicum huic Instituto concessit, vi cuius id mutatum est in “Congregationem saecularem”, cuius membra emittunt vota simplicia “cum iuramento in eadem Congregatione perpetuo permanendi”³.

Hoc breve publicis iuris factum est Romae die 12 martii 1656⁴, attamen nova formula professionis votorum correspondens novo statui iuridico huius Instituti definita est a Congregatione Generali Piaristarum solummodo die 18

¹ Cf. *supra*, 1, *intr.*, a.

² Cf. *Positio*, pp. 28-33 (Doc. II, *intr.*, D).

³ Cf. *BullRom* XVI (1869) 118a-122b. Tale iuramentum introductum est quia illo tempore vota simplicia, aliter quam vota sollemnia, considerabantur uti parum Instituto devincientia. Cf. *Positio*, pp. 40. 504-505.

⁴ Cf. *Positio*, p. 40, no. 2.

lulii eiusdem anni⁵. Itaque die 2 Iulii 1656, quo Papczyński novitiatum terminavit, haec formula non solum non erat adhuc in Polonia “authentice accepta”, sed neque adhuc Romae definita. Novitius Papczyński probabiliter iam tunc ad vota emittenda admissus erat⁶, sed probabiliter ei dictum est quod pro emissione professionis novam eius formulam expectare debuit.

Cur proinde decisum est denique non expectare eam et permittere novitio Papczyński vota die 22 Iulii 1656 emittere? Nescimus. Probabiliter tamen Superiores ad talem decisionem pervenerunt ob sequentes rationes: Polonia tunc eventibus bellicis valde conturbata erat et parva erat spes accipiendi notitias Roma brevi tempore. Interea novitius Papczyński probabiliter semper plus insistebat ut inveniretur aliqua solutio pro sua prompta professione, i.e. sine necessitate expectandi novam formulam.

Et denique talis solutio in via consilii inventa est: Papczyński utetur formula primitiva, i.e. ea quae ante annum 1646 in Ordine Scholarum Piarum adhibebatur⁷, accomodata tamen ad vota simplicia et cui adiunctum erit iuramentum perseverantiae, uti breve pontificium praescripsit. Et sic etiam factum est⁸.

c. **Textus.** - Textus *PVSim* est adhuc exstans in sua forma originali, i.e. uti autographum manu novitii Stanislai a I.M. Papczyński exaratum, et est conservatum in Archivio Generali Scholarum Piarum Romae⁹. Textus *PVSim* pro hac editione desumptus est ergo directe ex hoc autographo, attamen pro comparatione in annotationibus textualibus adiungantur lectiones ex formula primitiva: “F”.

Conatus factus est hic habendi etiam eandem configurationem graphicam ac in autographo.

⁵ Cf. *Ibid.*, no. 3.

⁶ Libri administrativi Domus Varsavienis Piaristarum ex his annis non amplius exstant. Quapropter nescimus quando et qualis fuit exitus positivus scrutinii, quo novitius Papczyński ad vota emittenda admissus est.

⁷ Vide tenorem huius formulae in *Const.S.P.*, p. 10 (PI, c.III, n.IV), cuius variae lectiones (relate ad *PVSim*) videri possunt in annotationibus textualibus.

⁸ Cf. *Positio*, pp. 40-41. Possibile est quod novitius Papczyński habuit aliquam partem in accomodatione formulae primitivae professionis ad novum statum iuridicum Instituti Scholarum Piarum.

⁹ AGSP, Reg.Rel. 73: “Professiones ab anno 1656 usque 1670”, f. 17.

PVSim typis datum est prima vice anno 1960 a G. Navikevičius et erat pars Appendicis ad eius dissertationem ad Lauream adiunctae¹⁰. Notandum est quod is in textum inclusit additamentum posteriorem: “Podgrodio Sandecensis - Dioecesis Cracoviensis”, sine ulla indicatione quod haec verba ad textum originale autographi non pertinent (vide nostram annotationem textualem “a”).

PVSim etiam typis datum est anno 1977 in *Positione*, uti pars documentationis in Causa Beatificationis Servi Dei Stanislai a I.M. Papczyński¹¹. Notandum est quod *Positio* continet etiam reproductionem photographiam autographi *PVSim*¹².

Notandum est quod in calce huius documenti manu diversa (tabularii Romani ?) sequens annotatio facta est: “Absolutus a votis simplicibus Cracoviae etc. 1671”. Est tamen informatio erronea, quia P. Papczyński talem absolutionem non anno 1671, sed anno 1670 obtinuit¹³. Insuper in summate chartae huius documenti similiter annotatio facta est: “22 Iulii 1656 Varsaviae”.

¹⁰ Cf. G. Navikevičius, MIC, *Stanislao di Gesù Maria Papczyński (1631-1701), Scolopio e Fondatore della Congregazione dei Padri Mariani*, Dissertatio ad Lauream in Facultate Historiae Ecclesiasticae Pontificae Universitatis Gregoriana, Roma 1960, (*Nav.*), *Append.*, pp. 3*-4*.

¹¹ *Positio*, pp. 42-43 (Doc. II, 4).

¹² Vide : *ibid.*, post p. 887.

¹³ Cf. *Positio*, p. 192.

Ego Stanislaus a Iesu Maria in saeculo Ioannes Papczyński⁹ a^b an-
 norum viginti quinque^b facio meam professionem in Congregatione
 Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, et voveo omnipotenti Deo,
 Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, ac Deiparae semper Virgini Mariae, et
 tibi R.P. Alexandro a S. Bernardo¹⁰ locum Dei tenenti ^cpro A.R.P.
 Generali Ioanne a Iesu Maria^{c11}, et omnibus Successoribus eius^d legit-
 ime eligendis ^etria Vota Simplicia^e, ^f Paupertatem, Castitatem, ^g
 Obedientiam, et iuxta eam^h peculiarem curam circa puerorum erudi-
 tionem, secundum formam Brevis Pauli V in nostrisⁱ Constitutionibus
 contentam¹². ^jInsuper iuro me perseveraturum toto tempore vitae meae
 in dicta Congregatione iuxta formam Brevis Alexandri VII ^{j13}. Quam
 Professionem et Vota, quibuscunque in contrarium existentibus, quibus
 nunc libere et integre renuntio, non obstantibus, firma, rata et valida
 semper fore et esse volo. In quorum fidem ^k subscripsi ^l hac die 22
 mensis Iulii Anni 1656. Varsaviae^m.